
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1458/2023 DEL 27/06/2023

N° DetSet 312/2023 del 27/06/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di un partenariato nell’ambito del 

progetto NUOVA STRADA.

Approvazione graduatoria proposte progettuali e contestuale ammissione fase coprogettazione. CIG: 

Z5A3B384C6

CIG: Z5A3B384C6

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1458/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 l’Ambito Sociale  Territoriale  Città di  Potenza  ha  presentato  alla  Presidenza del  Consiglio  dei
Ministri – Dip. Politiche Antidroga una proposta progettuale denominata “NUOVA STR.A.D.A.”, in
risposta all’Avviso Pubblico per la selezione di progetti per la promozione, il coordinamento e il
monitoraggio sul  territorio nazionale di  attività di  prevenzione,  sperimentazione e contrasto
all’incidentalità stradale alcol e droga correlata; 

 la  proposta  progettuale  candidata  dall’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza  è  stata
ammessa a finanziamento ed è stata sottoscritta con la Presidenza del Consiglio dei Ministri una
Convenzione attuativa.

Richiamata

 la Det. Dirigenziale UD Servizi  alla Persona n. 208 del  20 maggio 2023 con la quale è stato
approvato  e  pubblicato  un  Avviso  Pubblico  per  acquisire  manifestazioni  di  interesse  per  la
realizzazione, in co-progettazione con Enti del Terzo Settore, di un progetto che individui azioni
di sensibilizzazione per ridurre l’uso di mezzo proprio in caso di stato alterato e, più in generale,
per contrastare l’uso e abuso di alcol e droghe.

Atteso

 che con il suindicato Avviso, il Comune di Potenza intende avviare un procedimento finalizzato
alla co-progettazione di interventi necessari alla realizzazione del Progetto NUOVA STRADA, a
valere sul progetto presentato dal Comune di Potenza ed approvato dal Dipartimento Politiche
Antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

 che la scelta di utilizzare lo strumento della co-progettazione dei servizi con soggetti del Terzo
Settore trova giustificazione nel riconoscimento del Terzo Settore, quale espressione di attività e
interventi da ricondurre all’ambito delle libertà sociali garantite dall’art. 2 della Costituzione e al
principio di sussidiarietà, ex art. 118 della Costituzione, in quanto poste in essere da soggetti
privati che operano per scopi di utilità collettiva e di solidarietà sociale, in attuazione dei principi
di sussidiarietà, cooperazione, efficienza, efficacia ed economicità.

Preso atto

 che  il  predetto  Avviso  prevedeva  come  termine  per  la  presentazione  delle  proposte
progettuali il giorno 14 giugno 2023.

Richiamata

 la Determinazione Dirigenziale n. 1365/2023 del 16/06/2023 con la quale è stata nominata
la Commissione preposta alla valutazione delle proposte progettuali pervenute nell’ambito
dell’Avviso  pubblico  di  che  trattasi,  individuandone,  come  segue,  i  componenti tra  il
personale  della  Pubblica  Amministrazione:  -  dott.  Giuseppe  Romaniello,   Dirigente
dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona – Presidente; - dott.ssa Nicla Gesualdi, assistente
sociale  –  componente;  -  dott.ssa  Luisa  Rubino,  istruttore  direttivo  amministrativo  -
componente anche con funzioni di segretario verbalizzante.



Preso atto

 che entro i termini stabiliti dal suddetto Avviso pubblico sono pervenute le seguenti n . 02
proposte progettuali:

1. istanza protocollo n. 65010/2023 del 12/06/2023;

2. istanza protocollo n. 65667/2023 del 13/06/2023.

Considerato

 che il giorno 22 giugno 2023, presso la sede  dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona del
Comune  di  Potenza  –  Ufficio  di  Piano,  sita  a  Potenza  in  Via  N.  Sauro,  si  è  riunita  la
Commissione anzidetta, come da Verbale (n. 1) in atti, al fine di procedere alla valutazione
delle proposte progettuali pervenute.

 che agli  esiti delle  verifiche operate,  la  Commissione ha  provveduto all’attribuzione dei
punteggi sulla base dei criteri di valutazione.

Dato atto

 che a seguito del completamento delle procedure di selezione delle proposte progettuali, i
punteggi conseguiti sono i seguenti:

IDEA PROGETTUALE PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

L’AQUILONE INSIEME SOC. COOP. SOCIALE ONLUS - PROT. 65667 31

ACAT DEL POTENTINO - PROT. 65010 19

Considerato

- che ai sensi dell’art. 7 (Procedura di Coprogettazione. FASE 1- Selezione proposta progettuale)
dell’Avviso pubblico suddetto, al termine della valutazione delle proposte progettuali presentate
verranno approvati gli  esiti con provvedimento del  Dirigente.  Il  Soggetto che ha presentato la
proposta progettuale  che ha ottenuto il  punteggio più alto sarà invitato alla successiva fase di
coprogettazione;

- che in base al punteggio attribuito alle singole proposte progettuali, come da verbali in atti, il
soggetto proponente  che ha  ottenuto il  punteggio  più  alto ai  fini  dell’ammissione alla  fase  di
coprogettazione è:

1. L’AQUILONE INSIEME SOC.  COOP.  SOCIALE  ONLUS,  sede legale  in  viale  del  Basento,  82 –
85000 Potenza (PZ), C.F. e P. IVA 001703800761, istanza prot. 65667 del 13/06/2023,  punt
totali n. 31

Ritenuto, quindi

 di  procedere  all'approvazione  della  graduatoria  predisposta  sulla  base  dei  punteggi
attribuiti a  ciascuna  proposta ,  al  fine  dell’ammissione  alla  fase  di  coprogettazione  del
Soggetto che ha ottenuto il punteggio più alto.

Dato atto

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;



 che il  presente atto è  idoneo al  conseguimento dello  scopo dell’interesse  pubblico nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello
rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e ss.mm.ii;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

 della Deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 28/05/2022 con cui è stato aggiornato il
Documento unico di programmazione 2022-2024;

 della Deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 28/05/2022 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

 della Deliberazione di Giunta comunale n. 198 del 12/07/2022 e successive deliberazioni di
aggiornamento con cui è stato approvato il PEG anni 2022-2024.

Vist

 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs 267/2000;
 il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di
direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di approvare il Verbale n. 1 redatto dalla Commissione nella giornata del 23 giugno 2023
che,  seppur  non  materialmente  allegato,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

2. di prendere atto delle valutazioni operate dalla Commissione valutatrice circa la positiva
verifica delle proposte progettuali pervenute;

3. di approvare,  in osservanza di  quanto indicato nell'Avviso pubblico, le Graduatorie delle
proposte progettuali redatte dalla predetta Commissione e la contestuale ammissione alla
fase di coprogettazione del seguente soggetto: L’AQUILONE INSIEME SOC. COOP. SOCIALE
ONLUS,  sede  legale  in  viale  del  Basento,  82  –  85000  Potenza  (PZ),  C.F.  e  P.  IVA
001703800761, istanza prot. 65667 del 13/06/2023, punti totali n. 31;

4. di procedere con la convocazione del Tavolo di coprogettazione con il soggetto ammesso;

5. di  dare  atto  e  attestare  che,  rispetto  alla  procedura  in  oggetto,  i  componenti della
commissione hanno rilasciato dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di conflitto di
interesse anche potenziale, di cause di astensione e di condizioni ostative previste dall’art.
35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;



6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in
oggetto, nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona,
dott. Giuseppe Romaniello:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90,
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune
di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e
dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo
2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che la procedura di cui trattasi è associata al CIG: Z5A3B384C6

8. di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento non è assunto alcun impegno
di  spesa poiché la  fase  di  approvazione  definitiva del  progetto,  quindi  di  assunzione di
obbligazione, è successiva alla realizzazione con esito positivo della fase di coprogettazione,
pertanto  non  è  necessario  l’acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria;

9. di dare atto  che  ai sensi degli  art.  26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della
pubblicazione  sulla  pubblicazione  trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune sezione
bandi di gara e contratti;

10. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi.

Il Dirigente

Dott. Giuseppe Romaniello



Città di Potenza

Dettaglio Pubblicazione PAP-02918-2023

Documento pubblicato il 27/06/2023

Numero Pubblicazione PAP-02918-2023

Utente Albo ROCCO SALADINO

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 27/06/2023

Data Fine Pubblicazione 12/07/2023

Data Deaffissione 13/07/2023

Oggetto Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di un
partenariato  nell’ambito  del  progetto  NUOVA STRADA.
Approvazione graduatoria proposte progettuali e contestuale
ammissione fase coprogettazione. CIG: Z5A3B384C6

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01458/2023

Data Doc di Origine 27/06/2023

Allegati 2

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


